I

164 1418.

vicedomini in fontego di Todeschi, cioe a nui ligadori del ditto fontego,

corando li anni del nostro signor Jesu Christo mille quatrocento e dis-

otto adi primo de Zugno a honore et gloria de la sancta Trinitade.

Amen.
Questi sono li ordeni et li modi che ne sono stato statuidi et con-

fermadi per li magnifici sopra nominati visdomini del fontego de li To-

deschi a questa nostra fraternitade, compagnia, exercicio et schuola di

ligadori del fontego preditto. Et primamente ne sta ordenato, imposto

et comandato per i preditti nostri visdomini, che el numero nostro di

ligadori non possi ne debbia esser mancho de homini disdotto apti et

sufficienti a tal exercicio; et cussi se havemo obbligado et zurado de

voler obedir et observar si per el tempo presente come per quello que

havera a vegnir con tutti i sotto specificadi capitoli et anotadi in questa

nostra maregola, obtenuti in tempo de mi Nicolo de Judempur ^), el quäle

son sta constituido et creado gastaldo in questo presente anno dela nostra

fraternitade et compagnia soprascrita a lode, honor et gloria del nostro

signore e dela sanctissima Trinitade , et a laude e honore e felice stato

de la nostra illustrissima signoria de Venetia, che Idio sempre per sua

infinita bonta de ben in meglio prosperando la conservi: i^er infinita

seculorum secula. Amen '^).

Come se de mantegnir laltar nostro dela sancta Trinitade dei nostri

beni. C(apitolo) p(rimo).

In primamente volemo et deliberemo che Nicolo sopraditto e tutta

la nostra compagnia debia far edificar, sostegnir e mantegnire uno altare

a Santo Zuane et Paulo ad honor et gloria e reverentia de la sancta

Trinitade.

Come se die dar e pagar ogni comada^) soldi quatro per homo a

la cassa del nostro altar. Cap. 2.

Anchora e da saver che nui tutti de uno animo et voluntade semo
acordadi che ogni domada cadauno de nui debi dar e pagar soldi quatro

al servitio de Dio et questi danari se debiano meter in la cassa del nostro

altare de la Trinitade. ,

De quelli che mancharano o per morte overo se partirano dala

nostra compagnia. Cap. 5.

Sia etiam dechiarido in questa nostra fraterna et compagnia di

ligadori del fontego di Todeschi che, se alcuno di nostri fradeli et com-

pagni passasse di questa vitta overo si partisse de questa terra per alcun

inconveniente o fortuito caso se absentasse, acio chel numero nostro ncn
sia mancho di quello (che) e sta deputado al nostro lavorier: nui se dobiamo
congregar insieme con el nostro gastaldo et in luogo de quello overo de

quelli che manchasseno eleperne uno o piu che a nui concordevolmente

overo a la mazor parte parera si piu sufficiente et disposto al nostro

exercicio; dechiarando tarnen che quello ovvero quelli (che) sarano electi

per nostri compagni sia et esser debia de nation Todescha ne altramente

per alcun modo overo in^egno per nostro compagno possi esser electo

alcuno. Et subito fatta tal electione, che per nui sera quello over quelli

1) Judenburg.
2) Wir theilen hier nur einige dieser Satzungen mit.
3) Verschrieben statt ,doDaada', was verkürzt aus ,ebdomada'.
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cossi electi, dobiamo presentar prima ali nostri marchadanti Todeschi (a)

saper et intender da loro se tal election per nui facta sia de suo con-

senso. Dapoi se dobiamo quello a presentar nel officio de li magnifici

signori visdomini del fontego preditto et far quello scriver nel libro di

scrivani; et per loro datoli sagramento di far fidelmente el suo exer-

cicio, [et] quello over quelli che sarano eletti et confirmati debiano stare

anno uno in prova , cum questa tarnen condition che quello over quelli

star debino mesi 6 senpa alcuna utilita; et li altri veramente 6 mesi

habiano la mita. Et passato l'anno essendo quello over quelli sufficienti

debino esser in tutto et per tutto nostri conpagni con la integra utilita

che habiamo nui. Et non siando sufficiente sia privo del nostro consorcio

et in luogo di quello elegerne un altro con li modi et condition che di

sopra sono dechiariti.

Venedig. Museo Correr. (Cod. Cicogna 2802) Mariegola 85 cap. 1—5.

321.

1418, Okt. 27. Der Doge Tommaso Moeenigo empfiehlt dem Rath

von Regensburg den gen. Vertreter eines Venetianers.

1418. Thomas Moeenigo. dei gratia dux Venetiarum etc., egregiis ac

sapientibus viris, regimini et comunitati Nerensburgi (sie), amicis dilectis,

salutem et dilectionis affectum. Cum vir nobilis Gertucius (?) Pisani dilectus

et honor(andus?) civis noster habere et percipere debeat bonam pecuniainim

summam ab aliquibus subditis vestris et pro recuperatione ipsarum pecu-

niarum constituerit ejus procuratorem providum virum Antonium Conrad!

.

benevolentiam vestram afiectuosi precamur quatenus placeat mandare atque

precipere officialibus vestris, quibus tale negotium spectabit ac pertinebit,

quod predicto Antonio procuratori prelibati nobilis civis nostri debeat

ministrare cum celeri expeditione juris et justitie debitum summarium
complementum , ut ne idem procuratur civis nostri ducatur in longum
cum laboribus et expensis; quod habebimus ad complacentiam singularem.